
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 58, segunda-feira, 26 de março de 2018PÁGINA 38

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018032600038

SEÇÃO III

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 142/2017 - UASG 925041

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora a empresa: Multip Redes Multiserviços LTDA-EPP, no valor total de R$
42.600,00. Processo nº 063.000.327/2016. Demais informações no site: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 23 de março de 2018
EDMAR FIRMINO LIMA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2018 - UASG 925041

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora a empresa Segline Distribuidora de Equipamentos de Segurança Eireli - ME,
com valor total de R$ 5.895,00 Processo (SEI) Nº. 00391-00019978/2017-17-I B R A M / D F.
Demais informações no site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo telefone: (61)
3313.8497.

Brasília/DF, 23 de março de 2018
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0009/2018
Processo SEI nº 00410.00019335/2017-35, Pregão Eletrônico n.º 0012/2018, HOMOLO-
GADO em 12 de março de 2018, objeto: Registro de Preços para aquisição de material de
sinalização visual e afins (crachá, cordão, porta crachá e outros) visando ao atendimento dos
Órgãos e Entidades que compõem o Complexo Administrativo do Governo do Distrito
Federal, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência; as-
sinatura da Ata: 23/03/2018, vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresas
adjudicadas e itens homologados: itens 01 e 05 IDPROMO COMERCIAL EIRELLI-EPP -
CNPJ - 17.791.755/0001-54; item 02 PROMOFOTO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA

- CNPJ. 00.546.952/0001-05; item 03 IDEALINE TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA
EPP - CNPJ. 01.215.897/0001-33. Ata na íntegra, encontrar-se-á disponibilizada no endereço
eletrônico www.compras.df.gov.br. GRICE BARBOSA P. DE ARAÚJO, Coordenadora.

AVISO DE ABERTURA DOS PLANOS
DE SUPRIMENTOS (PLS) Nº 0031, 0033, 0034, 0035 E 0036/2018

A Coordenação de Gestão de Suprimentos(COSUP), da Subsecretaria de Compras Go-
vernamentais (SCG), em face do disposto no art. 3º, §1º e no art. 6º, inciso III, do Decreto
nº 36.519, de 28 de maio de 2015, COMUNICA a todos os órgãos do complexo ad-
ministrativo do Distrito Federal acerca da abertura dos Planos de Suprimentos (PLS) nº 0031,
0033, 0034, 0035 e 0036/2018, relativo aos Grupos 30.16, 30.19, 30.22 30.28 e 30.42,
visando ao registro de preços para eventual aquisição de material de consumo para aten-
dimento dos arquivos . Os órgãos interessados deverão manifestar-se, impreterivelmente, em
até cinco dias úteis a contar da data de publicação deste comunicado, mediante preen-
chimento do Formulário de Aprovação de Dimensionamento de Quantitativos e da Planilha
de Dimensionamento, disponíveis nos sítios do e-Compras (www.compras.df. g o v. b r / p u b l i -
co/Prazos_legais.asp) e da Ferramenta de Informações e Suporte ao Usuário - HESK
(hesk.gdfnet.df.gov.br/COSUP-SCG/knowledgebase.php), conforme instruções dispostas nos
referidos documentos.

GRICE BARBOSA PINTO DE ARAÚJO
Coordenadora

AVISO DE PRORROGAÇÃO DOS PLANOS
DE SUPRIMENTOS (PLS) Nº 54, 55 e 56/2018

A Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP), da Subsecretaria de Compras Go-
vernamentais (SCG), em face do disposto no art. 6º, inciso III, do Decreto nº 36.519, de 28
de maio de 2015, COMUNICA a todos os órgãos do complexo administrativo do Distrito
Federal acerca da PRORROGAÇÃO do prazo para resposta do Planos de Suprimento (PLS)
nº 54, 55 e 56/2018, relativo aos Grupos 33.01(Passagens nacionais), 33.02(Passagens in-
ternacionais) e 33.05 (Serviços de agenciamento de passagens), visando a eventual con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de viagens,
compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de
passagens aéreas (nacionais e internacionais) e terrestres (nacionais apenas).
Os órgãos interessados deverão manifestar-se, impreterivelmente, até o dia 28 de março de
2018, mediante preenchimento do Formulário de Aprovação de Dimensionamento de Quan-
titativos e da Planilha de Dimensionamento, disponíveis nos sítios do e-Compras (www.com-
pras.df.gov.br/publico/Prazos_legais.asp), e da Ferramenta de Informações e Suporte ao
Usuário - HESK (hesk.gdfnet.df.gov.br/COSUP-SCG/knowledgebase.php), conforme instru-
ções dispostas nos referidos documentos.

GRICE BARBOSA PINTO DE ARAÚJO
Coordenadora

SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA S/A - SAB

Em Liquidação
CNPJ nº. 00.037.226/0001-67

Endereço: SIA /Sul, Trecho 06, Lote 270 - Brasília - DF

Os documentos abaixo se encontram à disposição dos acionistas na sede da empresa.

BALANÇO PATRIMONIAL
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E

31 DE DEZEMBRO DE 2016
Em R$ 1,00
NOMENCLATURA 30/12/2017 31/12/2016
ATIVO 23.235.102,00 5.020.104,90
ATIVO CIRCULANTE 15.833.231,99 4.029.955,02
DISPONIBILIDADES 1.421.777,31 1.248.292,87
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E PDVI 13.797.021,85 2.122.464,74

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

SERVIDORES CEDIDOS E ADIANTAMENTO 205.048,36 49.812,94
APLIC.DE REC DESP. EX. SEGUINTE 409.384,47 409.384,47
ATIVO NÃO CIRCULANTE 7.401.870,01 990.149,88
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 7.327.614,22 116.180,53
INVESTIMENTOS 56,40 56,40
IMOBILIZADO 73.959,13 873.672,69
IMOBILIZADO INTANGÍVEL 240,26 240,26
PASSIVO 24.085.779,19 5.020.104,90
PASSIVO CIRCULANTE 14.086.872,90 3.888.087,95
FORNECEDORES 1.569,98 1.221,27
OBRIGAÇÕES C/PESSOAL A PAGAR 12.610.442,88 2.401.199,58
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÃO A RECOLHER 635,78 4.059,81
OUTROS DÉBITOS 157.410,02 1.462,35
PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS 1.316.814,24 1.480.144,94
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 7.319.193,02 119.239,25
RESSARCIMENTOS AO GDF 103.339,72 119.239,25
PDVI 7.215.853,30 -
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.679.713,27 1.012.777,70
CAPITAL SOCIAL REALIZADO 16.368.857,49 16.368.857,49
PREJUÍZOS ACUMULADOS (14.539.821,81) (15.356.079,79)
LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 850.677,59 (515.307,75)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E

31 DE DEZEMBRO DE 2016

Em R$ 1,00
NOMENCLATURA 31.12.2017 31.12.2016
RECEITA OPERACIONAL BRUTA -0- -0-
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -0- -0-
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA -0- -0-
(-) CUSTOS DAS VENDAS -0- -0-
(=) RECEITA OPERACIONAL BRUTO -0- -0-
(-) DESPESAS OPERACIONAIS -0- -0-
(-) DESPESA COM PESSOAL 56.705.189,58 41.702.503,04
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS 105.940,04 158.057,66
(=) RESULTADO OPERACIONAL (56.811.129,62) (41.860.560,70)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDA (83.428,67) (68.317,18)
(-) OUTRAS DESPESAS (799.852,50) (1.132.244,84)
(+) RECEITAS FINANCEIRAS LÍQUIDA 101.597,24 364.078,02
(+) OUTRAS RECEITAS 58.926.134,58 42.374.765,22
TAXA DE LOCAÇÃO 0,00 61.507,44
SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS 58.926.134,58 42.313.257,78
(=) RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE
RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
SOBRE O LUCRO LÍQUIDO 1.333.321,03 (322.279,48)
(- ) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/LUCRO LÍQUIDO 134.111,50 53.213,37
(- ) PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA 348.531,94 139.814,90
(=) RESULTADO LÍQUIDO FINAL 850.677,59 (515.307,75)

DEMONSTRAÇÃO COMPARATIVA DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Em R$ 1,00
DISCRIMINAÇÃO CAPITAL LUCROS / PREJUÍZOS PATRIMÔNIO
REALIZADO ACUMULADOS LÍQUIDO
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2015 16.368.857,49 (35.204.154,80) (18.835.297,31)
AJUSTES DE EXERCICIOS
ANTERIORES -0- 20.363.382,76 20.363.382,76
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO -0- (515.307,75) (515.307,75)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2016 16.368.857,49 (15.356.079,79) 1.012.777,70 AJUSTES DE EXERCICIOS
ANTERIORES -0- (34.419,61) (34.419,61)
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO -0- 850.677,59 850.677,59
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2017 16.368.857,49 (14.539.821,81) 1.829.035,68

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
1. CONTEXTO OPERACIONAL
A Sociedade de Abastecimento de Brasília S/A - SAB - em liquidação foi criada em 1962,
pela então Prefeitura do Distrito Federal e a Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil - NOVACAP, sob a forma de sociedade por quotas de responsabilidade limitada,
transformada em Sociedade Anônima de Direito Privado em 1966, regida pelas Leis nº
4.545/64 e 6.404/76.
De acordo com o seu Estatuto Social, a Sociedade de Abastecimento de Brasília S/A - SAB
- em liquidação tem por finalidade participar da execução de políticas de abastecimento,
apoiar o desenvolvimento agropecuário e agroindustrial do Distrito Federal e sua região
geoeconômica, prestar serviços e fornecer gêneros alimentícios e outros produtos de sua
linha de comercialização a pessoas jurídicas de direito público interno.
Para atendimento do disposto no inciso II do artigo 12 do Decreto nº 21.170, de 05.05.2000,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 09.05.2000, os Acionistas desta So-
ciedade, em Assembleia Geral realizada no dia 10 de outubro de 2000, considerando que a
SAB é uma Sociedade Anônima, regida pela Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976,
deliberaram pela sua liquidação de pleno direito, na forma prevista na Lei de regência,
passando a ser denominada Sociedade de Abastecimento de Brasília S/A - SAB - em
liquidação.
Em 2002, por intermédio da Lei nº 2.891, de 23 de janeiro de 2002, a Câmara Legislativa
autorizou o Governo do Distrito Federal a proceder à liquidação da SAB, processo que já se
prolonga por 15 anos.
Em 2006, por meio da Lei nº 3.863, de 30 de maio de 2006, ficou autorizado o Governo do
Distrito Federal a incorporar: A Sociedade de Abastecimento de Brasília S/A - SAB - em
liquidação às Centrais de Abastecimento do Distrito Federal (CEASA-DF), também em
Liquidação, o que não se concretizou.
Em 2013 foi editada a Lei nº 5.137 de 15/07/2013 que disciplinou novas diretrizes da
liquidação da Sociedade.
Em 2015 foi editada a Lei nº 5.565, de 9 de dezembro de 2015 que voltou a disciplinar
normas para a liquidação da Sociedade.

pedro.vieira
Realce


